
 

自 2019年 ３月 １日 

至 2020年 ２月２９日 

 
北陸信越支部第57期（2019年度）事業報告書 
 

開催日 会議・行事名 
会    場 
（見学先） 

会議事項 
（行事の場合はテーマ・講演数） 

出席数 

2019.03.02 第56期支部総会 富山大学 第56期事業・収支決算報告， 
第57期商議員選挙結果報告， 
第57期事業計画案及び 
予算案審議，支部賞贈呈，その他 

83 
 

委任状   
(13) 

 （支部総会は上記にご記入下さい。） 
 
 

支部長 鞍谷文保 （福井大学），商議員 36名 
（西暦で記載下さい） 

開催日 会議・行事名 
会    場 
（見学先） 

会議事項 
（行事の場合はテーマ・講演数） 

出席数 

2019.03.02 
 
 

2019.05.31  
 
 
 

2019.08.09 
 
 
 
 
 

2020.02.16 
 
 
 
 

総会幹事会 
 
 
第1回幹事会 
 
 
 
第2回幹事会 
 
 
 
 
 
第3回幹事会 
 
 
 
 

富山大学 
 
 
金沢市勤労者プラザ 
 
 
 
金沢市勤労者プラザ 
 
 
 
 
 
金沢市勤労者プラザ 

前期引継事項，事業計画，予算， 
支部への手続き，その他 
 
会務報告，支部協議会報告，事業計画進行状況， 
行事計画，支部賞について，その他 
 
 
会務報告，事業経過報告，行事計画， 

次期役員候補者の選出，支部ニューズレター発

行計画，その他 

懇親会 

 
 

第56期事業・収支決算案報告，第57期事業計画・

予算案立案，第57期支部役員の互選について， 

支部賞候補者案，その他 

 

14 
 
 
10 
 
 
 
13 
 
 
 
 
 
13 
 
 

 
 

2019.03.02 
 
第58回商議員会 富山大学 第56期事業・収支決算報告， 

第57期商議員選挙結果報告， 

第57期事業計画案及び 

予算案審議，支部賞受賞者報告， 

その他 

 

36 

 

委任状   

(13) 

2019.10.30 
 
 

2020.02.08 

第1回支部賞選考 

委員会 

 

第2回支部賞選考 

委員会 

書面付議 

 

 

金沢市勤労者プラザ 

 

2019年度支部賞受賞候補者の選考 

 

 

2019年度支部賞受賞候補者の選考 

 

7 
 
 
6 

2019.03.02 
 
第56期 

総会講演会 

交流会 

富山大学 

 

学術講演210件 

特別講演1件 

「富山湾の寄り回り波と干渉を用いた新型津波

用防波堤に関する研究」 

357 

 

交流会 

（38） 

 



開催日 会議・行事名 
会    場 
（見学先） 

会議事項 
（行事の場合はテーマ・講演数） 

出席数 

2019.05.17 
 
 
 
 

2019.08.03 
 

 
 

2019.11.15 
 

 
 

2019.11.19 
 

 
 

2019.11.22 
 
 

 
2019.11.29 

 
 

2019.12.11 
 
 
 

2020.1.10 
 
 
 

2020.1.15 
 
 
 

2020.1.16 
 
 
 

特別講演会 
 
 
 
 
特別講演会・ 
ワークショップ 
 
 
特別講演会 
 
 
 
特別講演会 
 
 
 
特別講演会 
 
 
 
特別講演会 
 
 
特別講演会 
 
 
 
特別講演会 
 
 
 
特別講演会 
 
 
 
特別講演会 
 

石川県産業展示館 
 
 
 
 
ITビジネスプラザ武蔵 
（石川県） 
 
 
福井大学 
 
 
 
新潟大学 
 
 
 
金沢工業大学 
 
 
 
長野工業高等専門学校 
 
 
長岡工業高等専門学校 
 
 
 
金沢大学 
 
 
 
福井大学 
 
 
 
新潟工科大学 
 

ＭＥＸ金沢2019開催記念セミナー 
「オムロンが考えるロボット活用によるモノづ
くり革新」 
講演1件 
 
特別講演会・ワークショップ「自分だけの領域
に挑め！～世界と繋がるものづくり～」 
講演1件・ワークショップ1件 
 
特別講演会「航空エンジンの構造と開発試験お
よび適用材料の概要」 
講演1件 
 
特別講演会「住宅に関わるエネルギーと健康問
題について」 
講演1件  
 
特別講演会「富山県立大学でのポリマー系複合
材料の研究開発事例」 
講演1件 
 
特別講演会「善光寺バレー研究成果報告会2019」 
講演8件 
 
特別講演会「人と調和・協働するための知能ロ
ボット技術」 
講演1件 
 
特別講演会「材料科学と地震学の融合を目指し
て」 
講演4件 
 
特別講演会「網膜走査型レーザアイウェア技
術：医療福祉応用からスマートグラスまで」 
講演1件 
 
特別講演会「人工心臓にみる医療機器開発の実
際」 
講演1件 

259 
 

 
 
 

24 
 
 
 

200 
  

 
 
 

30 
 

 
 

50 
 

 
51 
 
 
 
35 
 

 
20 
 

 
 
31 
 
 
 
27 
 

2019.9.10 講習会 
 
 
 

富山県立大学 
 
 
 

講習会「製品開発・技術開発・生産性向上のた
めの品質工学」 
講演3件 
 

16 

 

 

2019.06.18 
 
 
 

2019.06.28 
 
 
 

2019.07.19 
 
 
 

2019.07.19 
 
 
 

2019.08.10 
 
 

県運営委員会 
 
 
 
県運営委員会 
 
 
 
県運営委員会 
 
 
 
県運営委員会 
 
 
 
県運営委員会 
 

長岡技術科学大学 
 
 
 
長野工業高等専門学校 
 
 
 
福井大学 
 
 
 
金沢大学 
 
 
 
富山大学 

新潟県運営委員会 
次期役員の選出，県行事計画，フェロー推薦， 
支部賞推薦，その他 
 
長野県運営委員会 
次期役員の選出，県行事計画，フェロー推薦， 
支部賞推薦，その他 
 
福井県運営委員会 
次期役員の選出，県行事計画，フェロー推薦， 
支部賞推薦，その他 
 
石川県運営委員会 
次期役員の選出，県行事計画，フェロー推薦， 
支部賞推薦，その他 
 
富山県運営委員会 
次期役員の選出，県行事計画，フェロー推薦， 
支部賞推薦，その他 
 

   5 
 
 

 
8 
 
 

 
10 
 
 

 
9 
 

 

 

7 

 


