自 2019年 3月 1日 至 2020年 2月29日

## 北陸信越支部第57期(2019年度)事業報告書

開催日	会議・行事名	会 場 (見学先)	会議事項 (行事の場合はテーマ・講演数)	出席数
2019. 03. 02	第56期支部総会		第56期事業・収支決算報告, 第57期商議員選挙結果報告,	83
			第57期事業計画案及び	委任状
			予算案審議,支部賞贈呈,その他	(13)

(支部総会は上記にご記入下さい。)

支部長 鞍谷文保 (福井大学),商議員 36名

(西暦で記載下さい)

(西暦で記載	(しらい)	T		
開催日	会議・行事名	会 場 (見学先)	会議事項 (行事の場合はテーマ・講演数)	出席数
2019. 03. 02	総会幹事会	富山大学	前期引継事項, 事業計画, 予算, 支部への手続き, その他	14
2019. 05. 31	第1回幹事会	金沢市勤労者プラザ	会務報告,支部協議会報告,事業計画進行状況, 行事計画,支部賞について,その他	10
2019. 08. 09	第2回幹事会	金沢市勤労者プラザ	会務報告,事業経過報告,行事計画, 次期役員候補者の選出,支部ニューズレター発 行計画,その他 懇親会	13
2020. 02. 16	第3回幹事会	金沢市勤労者プラザ	第56期事業・収支決算案報告,第57期事業計画・ 予算案立案,第57期支部役員の互選について, 支部賞候補者案,その他	13
2019. 03. 02	第58回商議員会	富山大学	第56期事業・収支決算報告, 第57期商議員選挙結果報告, 第57期事業計画案及び 予算案審議,支部賞受賞者報告, その他	36 委任状 (13)
2019. 10. 30	第1回支部賞選考 委員会	書面付議	2019年度支部賞受賞候補者の選考	7
2020. 02. 08	第2回支部賞選考 委員会	金沢市勤労者プラザ	2019年度支部賞受賞候補者の選考	6
2019. 03. 02	第56期 総会講演会 交流会	富山大学	学術講演210件 特別講演1件 「富山湾の寄り回り波と干渉を用いた新型津波 用防波堤に関する研究」	357 交流会 (38)

開催日	会議・行事名	会 場 (見学先)	会議事項 (行事の場合はテーマ・講演数)	出席数
2019. 05. 17	特別講演会	石川県産業展示館	MEX金沢2019開催記念セミナー 「オムロンが考えるロボット活用によるモノづくり革新」 講演1件	259
2019. 08. 03	特別講演会・ ワークショップ	ITビジネスプラザ武蔵 (石川県)	特別講演会・ワークショップ「自分だけの領域に挑め!~世界と繋がるものづくり~」 講演1件・ワークショップ1件	24
2019. 11. 15	特別講演会	福井大学	特別講演会「航空エンジンの構造と開発試験お よび適用材料の概要」 講演1件	200
2019. 11. 19	特別講演会	新潟大学	特別講演会「住宅に関わるエネルギーと健康問題について」 講演1件	30
2019. 11. 22	特別講演会	金沢工業大学	特別講演会「富山県立大学でのポリマー系複合 材料の研究開発事例」 講演1件	50
2019. 11. 29	特別講演会	長野工業高等専門学校	特別講演会「善光寺バレー研究成果報告会2019」 講演8件	51
2019. 12. 11	特別講演会	長岡工業高等専門学校	特別講演会「人と調和・協働するための知能ロボット技術」 講演1件	35
2020. 1. 10	特別講演会	金沢大学	特別講演会「材料科学と地震学の融合を目指して」 講演4件	20
2020. 1. 15	特別講演会	福井大学	特別講演会「網膜走査型レーザアイウェア技術: 医療福祉応用からスマートグラスまで」 講演1件	31
2020. 1. 16	特別講演会	新潟工科大学	特別講演会「人工心臓にみる医療機器開発の実際」 講演1件	27
2019. 9. 10	講習会	富山県立大学	講習会「製品開発・技術開発・生産性向上のための品質工学」 講演3件	16
2019. 06. 18	県運営委員会	長岡技術科学大学	新潟県運営委員会 次期役員の選出, 県行事計画, フェロー推薦, 支部賞推薦, その他	5
2019. 06. 28	県運営委員会	長野工業高等専門学校	長野県運営委員会 次期役員の選出,県行事計画,フェロー推薦, 支部賞推薦,その他	8
2019. 07. 19	県運営委員会	福井大学	福井県運営委員会 次期役員の選出,県行事計画,フェロー推薦, 支部賞推薦,その他	10
2019. 07. 19	県運営委員会	金沢大学	石川県運営委員会 次期役員の選出,県行事計画,フェロー推薦, 支部賞推薦,その他	9
2019. 08. 10	県運営委員会	富山大学	富山県運営委員会 次期役員の選出,県行事計画,フェロー推薦, 支部賞推薦,その他	7